
 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т

О Б Р А З О В А Н И Я  
МЭРИИ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ 

Волжская Набережная, 27, г.Ярославль, 150000 

телефон (4852) 40-51-00, факс (4852) 30-46-73  

e-mail: edudep@city-yar.ru 

ОКПО 02119231, ОГРН 1027600685276 

ИНН/КПП 7604011463/760401001 

от     30.05.2013  №   01- 14/1941 

на №     от     

   

Директорам ЦОФ 

Руководителям образовательных 

учреждений 

 

 

 

 

 

 

Департамент образования мэрии города Ярославля направляет нормативные 

правовые документы, регулирующие предоставление социальной услуги по 

обеспечению  бесплатным  питанием обучающихся общеобразовательных 

учреждений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Заместитель директора  

департамента образования В.С.Краснер 

 

 

 

 

 
Шкляр Е.С. 30-37-55, 405-136 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

mailto:edudep@city-yar.ru


 

Постановление Администрации Ярославской области 

от 21 августа 2006 г. N 178-а 

"О стоимости предоставляемого бесплатного питания обучающимся в 

образовательных учреждениях Ярославской области" 

(с изменениями от 30 июля 2007 г., 12 августа 2008 г., 28 января, 13 мая, 11 

сентября 2009 г., 17 октября 2011 г.,  8 февраля 2012г.) 

 

В целях реализации Закона Ярославской области от 19 декабря 2008 г. N 65-з 

"Социальный кодекс Ярославской области" (далее - Социальный кодекс): 

1. Установить с 01.01.2012 стоимость предоставляемого бесплатного питания 

на одного обучающегося, отнесенного к категориям, указанным в статье 63 

Социального кодекса, в размере: 

-  35 рублей в день на обеспечение ежедневного завтрака; 

- 70 рублей в день на обеспечение двухразового питания. 

2. Департаменту образования Ярославской области (Степанова Т.А.) и 

департаменту финансов Ярославской области (Федоров А.П.) ежегодно 

предусматривать средства на финансирование расходов на обеспечение обучающихся 

Ярославской области питанием на бесплатной основе в законе Ярославской области 

об областном бюджете на очередной финансовый год. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителей 

Губернатора области Костина В.Г. и Боровицкого М.В. 

 

Губернатор области А.И. Лисицын 
 

 

 

Постановление мэра г. Ярославля  

от 27 августа 2008 г. N 2349 

"Об установлении денежной нормы на питание учащихся" 

 

В целях обеспечения дополнительных мер социальной поддержки отдельных 

категорий жителей города Ярославля и учитывая постановление Администрации 

Ярославской области от 21.08.2006 N 178-а, постановляю: 

1. Установить денежную норму на питание учащихся муниципальных 

образовательных учреждений в размере 35 рублей в день на одного обучающегося, 

отнесенного к категориям, установленным нормативными правовыми актами 

муниципалитета города Ярославля. 

2. Признать утратившим силу постановление мэра города Ярославля от 

10.08.2007 N 2697 "Об установлении денежной нормы на льготное питание учащихся 

муниципальных образовательных учреждений". 

3. Опубликовать постановление в газете "Городские новости". 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Ярославля по вопросам социальной политики и культуры. 

5. Постановление вступает в силу с 01.09.2008. 

 

Первый заместитель мэра города Ярославля по 

вопросам 

управления мэрией и развития городского 

самоуправления В.В. Величко 

garantf1://24446203.0/
garantf1://24446203.63/
garantf1://24410080.0/
garantf1://24436511.0/
garantf1://24544410.1/


 

Закон Ярославской области от 19 декабря 2008 г. N 65-з "Социальный 
кодекс Ярославской области" (с изменениями и дополнениями) 

Раздел 3. Социальная поддержка (ст.ст. 51 - 93) 
Глава 13. Социальные услуги (ст.ст. 58 - 71) 

 

 

Статья 28. Обучающиеся в общеобразовательных учреждениях 
1. Обучающиеся в общеобразовательных учреждениях - лица, 

обучающиеся в расположенных на территории Ярославской области 
общеобразовательных учреждениях по программам начального общего, 
основного общего, среднего (полного) общего образования и программам 
специальных (коррекционных) образовательных учреждений по очной форме 
обучения. 

К общеобразовательным учреждениям в соответствии с настоящей 
частью относятся: 

1) начальная школа - детский сад; 
2) начальная школа - детский сад компенсирующего вида; 
3) прогимназия; 
4) начальная общеобразовательная школа; 
5) основная общеобразовательная школа; 
6) средняя общеобразовательная школа; 
7) средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 

отдельных предметов; 
8) гимназия; 
9) лицей; 
10) специальная (коррекционная) общеобразовательная школа; 
11) специальная общеобразовательная школа открытого типа; 
12) общеобразовательная школа-интернат. 
13) образовательное учреждение для детей, нуждающихся в психолого-

педагогической и медико-социальной помощи. 
ГАРАНТ: 

14) специальная (коррекционная) начальная школа - детский сад. 
2. Обучающиеся в общеобразовательных учреждениях имеют право на 

получение социальной услуги по обеспечению бесплатным питанием в 
соответствии со статьей 63 настоящего Кодекса. 

 

 

Статья 63. Обеспечение бесплатным питанием 
1. Социальная услуга по обеспечению бесплатным одноразовым 

питанием в дни учебных занятий предоставляется: 
1) обучающимся в общеобразовательных учреждениях: 
а) детям, обучающимся по программам начального общего 

образования; 
б) детям из малоимущих семей; 
в) утратил силу; 
г) детям-инвалидам; 
д) детям, находящимся под опекой (попечительством), опекуны 

(попечители) которых не получают ежемесячную выплату на содержание 

garantf1://24446203.0/
garantf1://24446203.0/
garantf1://24446203.1003/
garantf1://24446203.10313/
garantf1://24470069.2811/


ребенка, находящегося под опекой (попечительством), в соответствии со 
статьей 81 настоящего Кодекса; 

е) детям, состоящим на учете в противотуберкулезном диспансере; 
2) обучающимся учреждений начального и среднего профессионального 

образования. 
1.1. Право на получение социальной услуги по обеспечению 

бесплатным питанием сохраняется за лицами, указанными в пункте 1 части 1 
настоящей статьи, достигшими возраста 18 лет и продолжающими обучение в 
общеобразовательном учреждении, до окончания обучения. 

1.2. Социальная услуга по обеспечению двухразовым питанием в дни 
учебных занятий предоставляется детям с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающимся по образовательным программам общего 
образования и программам специальных (коррекционных) образовательных 
учреждений, а также детям из многодетных семей. 

2. Стоимость предоставляемого бесплатного питания на одного 
обучающегося в день устанавливается Правительством Ярославской области. 

ГАРАНТ: 

3. Порядок предоставления социальной услуги в соответствии с 
настоящей статьей устанавливается уполномоченным органом 
исполнительной власти Ярославской области в сфере образования. 



 

распространяется на областные  категории детей, пользующихся правом 

бесплатного питания, в соответствии с законом ЯО № 65-з 

 

 

Приказ департамента образования Ярославской области 
от 27 февраля 2009 г. N 78/01-03 

"Об утверждении Порядка предоставления социальной услуги по 
обеспечению бесплатным питанием обучающихся образовательных 

учреждений" 
 
В соответствии с Законом Ярославской области от 19 декабря 2008 г. N 

65-з "Социальный кодекс Ярославской области: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления социальной услуги 

по обеспечению бесплатным питанием обучающихся образовательных 
учреждений. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
директора департамента Груздева М.В. и заместителя директора 
департамента Выборнова В.Ю. 

3. Приказ вступает в силу через десять дней после его официального 
опубликования. 

 
Директор департамента Т.А. Степанова 

 
Порядок 

предоставления социальной услуги по обеспечению бесплатным 
питанием обучающихся образовательных учреждений 

(утв. приказом департамента образования Ярославской области 
от 27 февраля 2009 г. N 78/01-03) 

 
1. Общие положения 

 

 
1.1. Порядок предоставления социальной услуги по обеспечению 

бесплатным питанием обучающихся образовательных учреждений (далее - 
Порядок) разработан в целях реализации Закона Ярославской области от 19 
декабря 2008 г. N 65-з "Социальный кодекс Ярославской области" (далее - 
Социальный кодекс) и определяет организацию предоставления бесплатного 
питания обучающимся а образовательных учреждениях. 

1.2. Действие Порядка распространяется на обучающихся по очной 
форме обучения, имеющих в соответствии со статьей 63 Социального кодекса 
право на получение бесплатного питания: 

- в расположенных на территории Ярославской области 
общеобразовательных учреждениях, указанных в статье 28 Социального 
кодекса, по программам начального общего, основного общего, среднего 
(полного) общего образования; 

- в расположенных на территории Ярославской области учреждениях 
начального и среднего профессионального образования по образовательным 
программам начального профессионального образования. 

garantf1://24450141.0/
garantf1://24450141.0/
garantf1://24450141.0/
garantf1://24450141.0/
garantf1://24450141.0/
garantf1://24446203.0/
garantf1://24550141.1/
garantf1://24550141.1/
garantf1://24446203.0/
garantf1://24446203.63/
garantf1://24446203.28/


 
 

 

 

2. Организация предоставления бесплатного питания обучающимся 
образовательных учреждений 

 
2.1. Организация питания в образовательном учреждении возлагается 

на соответствующие образовательные учреждения. 
Выбор организаций, осуществляющих питание обучающихся в 

образовательных учреждениях, производится на конкурсной основе в 
соответствии с федеральным законодательством. 

2.2. В расписании занятий образовательного учреждения 
предусматривается перерыв достаточной продолжительности, необходимой 
для питания обучающихся. 

2.3. Руководитель образовательного учреждения издает приказ о 
предоставлении бесплатного питания обучающимся, в отношении которых 
принято решение согласно заявлению о предоставлении бесплатного 
питания. 

2.4. Решением образовательного учреждения бесплатное питание 
предоставляется на указанный в заявлении период, но не более чем до конца 
учебного года. 

2.5. Право на получение бесплатного питания возникает с учебного дня, 
следующего за днем принятия положительного решения и издания приказа о 
предоставлении бесплатного питания. 

2.6. Бесплатное питание предоставляется обучающемуся в дни учебных 
занятий в образовательном учреждении, а также во время проведения 
мероприятий за пределами образовательного учреждения в рамках 
образовательного процесса. Неиспользованное право на получение 
бесплатного питания не может быть реализовано в другой день. 

2.7. Обучающимся, обеспечивающимся бесплатным питанием, 
находящимся на производственной практике, выезжающим на соревнования, 
направляющимся в туристические походы и т.п., при отсутствии условий для 
организации предоставления им горячего питания по решению 
образовательного учреждения допускается выдача сухого питания или набора 
продуктов питания. 

2.8. Руководитель образовательного учреждения при наличии в 
учреждении обучающихся, получающих бесплатное питание, назначает 
(определяет) в установленном порядке организатора бесплатного питания 
обучающихся с определением его функциональных (должностных) 
обязанностей или возлагает обязанности по его организации на работника 
образовательного учреждения. 

2.9. Организатор бесплатного питания обучающихся ведет ежедневный 
учет количества фактически полученного обучающимися образовательного 
учреждения бесплатного питания по классам, учебным группам. 

2.10. Форма учета предоставления бесплатного питания определяется 
образовательным учреждением самостоятельно и согласуется с учредителем 
образовательного учреждения. 

2.11. Заявка на количество обучающихся образовательного учреждения, 
питающихся бесплатно, ежедневно представляется в столовую (организацию, 



осуществляющую предоставление питания) за день (до 15 часов) и 
уточняется в день питания не позднее 2 урока, учебного занятия. 

 
3. Предоставление бесплатного питания обучающимся в 

общеобразовательных учреждениях 
 

 
3.1. Социальная услуга по обеспечению обучающихся бесплатным 

питанием в общеобразовательном учреждении предоставляется в виде 
одноразового или двухразового питания. 

3.2. Социальная услуга по обеспечению обучающихся бесплатным 
одноразовым питанием в общеобразовательном учреждении 
предоставляется: 

- детям, обучающимся по программам начального общего образования; 
- детям из малоимущих семей; 
- детям-инвалидам; 
- детям, находящимся под опекой (попечительством), опекуны 

(попечители) которых не получают ежемесячную выплату на содержание 
ребенка, находящегося под опекой (попечительством); 

- детям, состоящим на учете в противотуберкулезном диспансере. 
3.3. Двухразовым питанием в дни учебных занятий обеспечиваются 

дети с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся по 
образовательным программам общего образования и программам 
специальных (коррекционных) образовательных учреждений. 

3.4. Право на получение социальной услуги по обеспечению 
бесплатным питанием сохраняется за обучающимися, достигшими возраста 
18 лет и продолжающими обучение в общеобразовательном учреждении, до 
окончания обучения. 

3.5. Социальная услуга по обеспечению бесплатным питанием детей, 
обучающихся в общеобразовательном учреждении по программам 
начального общего образования, предоставляется на основании заявления 
родителей (законных представителей) обучающегося. 

3.6. Социальная услуга по обеспечению бесплатным питанием 
обучающихся в общеобразовательном учреждении, относящихся к иным 
категориям, указанным в пунктах 3.2 и 3.3 данного раздела Порядка, 
предоставляется на основании заявления родителей (законных 
представителей) обучающегося и одного из документов, подтверждающих 
право на получение бесплатного питания: 

3.6.1. Детям из малоимущих семей - справки органа социальной защиты 
населения по месту жительства родителей (законных представителей) 
установленной формы о признании семьи обучающегося малоимущей. 

Родители (законные представители) обучающихся, признанные в 
установленном порядке малоимущими и получающие ежемесячное пособие 
на ребенка, проживающие по местонахождению образовательного 
учреждения, вправе обратиться в образовательное учреждение с заявлением 
о предоставлении бесплатного питания с указанием соответствующей 
информации, без представления указанной справки. 

По мере поступления заявлений о предоставлении бесплатного питания 
родителей (законных представителей) обучающихся из малоимущих семей, 
проживающих по местонахождению образовательного учреждения и 



получающих пособие на ребенка, образовательное учреждение формирует 
список обучающихся (в 2 экземплярах) по форме согласно приложению к 
Порядку. Список обучающихся представляется в орган социальной защиты 
населения по местонахождению образовательного учреждения для 
подтверждения права обучающихся на получение бесплатного питания. 

Соответствующий орган социальной защиты населения в течение 7 
рабочих дней рассматривает представленный список обучающихся, в графе 5 
которого указывает, что родители (законные представители) обучающегося 
признаны малоимущими гражданами либо в графе 6 ставит отметку об 
отсутствии у родителей (законных представителей) обучающегося указанного 
статуса. 

Один экземпляр списка передается в образовательное учреждение, 
второй остается в органе социальной защиты населения. 

3.6.2. Детям из многодетных семей - удостоверения многодетной семьи 
или заверенной в установленном порядке его копии. 

3.6.3. Детям-инвалидам - справки, подтверждающей факт установления 
инвалидности, выдаваемой учреждением медико-социальной экспертизы или 
заверенной в установленном порядке ее копии. 

3.6.4. Детям, находящимся под опекой (попечительством), опекуны 
(попечители) которых не получают ежемесячную выплату на содержание 
ребенка, находящегося под опекой (попечительством), - справки органа опеки 
и попечительства с указанием, что опекуну (попечителю) не назначена 
ежемесячная выплата на содержание ребенка, находящегося под опекой 
(попечительством). 

3.6.5. Детям, состоящим на учете в противотуберкулезном диспансере, - 
справки о постановке обучающегося на учет в противотуберкулезном 
диспансере. 

3.6.6. Детям с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся 
по образовательным программам общего образования и программам 
специальных (коррекционных) образовательных учреждений, - приказа 
руководителя образовательного учреждения об организации обучения в 
соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии. 

3.7. Заявление о предоставлении бесплатного питания и документы, 
подтверждающие право на получение бесплатного питания, предоставляются 
родителями (законными представителями) обучающегося ежегодно 
администрации образовательного учреждения с момента возникновения 
права на получение бесплатного питания, установленного Социальным 
кодексом. Заявление оформляется по форме, установленной 
образовательным учреждением либо его учредителем. 

3.8. Заявления о предоставлении бесплатного питания регистрируются 
образовательным учреждением в установленном порядке. 

3.9. Заявления о предоставлении бесплатного питания, поданные в 
период с 01 июня до 20 августа текущего года, рассматриваются 
образовательным учреждением до 01 сентября текущего года; поданные 
после 20 августа текущего года - в течение десяти рабочих дней с момента 
регистрации. 

3.10. Образовательное учреждение с учетом содержания заявления, 
документов, подтверждающих право на получение бесплатного питания, 
принимает решение либо предоставить бесплатное питание обучающемуся 
либо, при отсутствии документов, подтверждающих право на получение 



бесплатного питания, отказать в предоставлении бесплатного питания 
обучающемуся. 

3.11. Обучающимся по состоянию здоровья на дому, имеющим право на 
получение бесплатного питания, по заявлению родителей (законных 
представителей) выдается набор продуктов питания. 

Обучающимся, которым лечебно-профилактическим учреждением 
рекомендовано индивидуальное питание по профилю заболевания, и 
обучающимся, имеющим психические затруднения при приеме пищи в 
общественной столовой, и имеющим право на получение бесплатного 
питания, по заявлению родителей (законных представителей) выдается набор 
продуктов питания. 

При невозможности организации двухразового питания детям с 
ограниченными возможностями здоровья и детям из многодетных семей 
допускается по заявлению родителей (законных представителей) и решению 
учредителя общеобразовательного учреждения организация одноразового 
питания, а на оставшуюся сумму выдается набор продуктов питания. 

При отсутствии в общеобразовательном учреждении условий для 
организации питания обучающихся и возможности доставки горячего питания 
по решению учредителя общеобразовательного учреждения допускается 
выдача обучающимся питания, которое может включать горячий напиток, сок 
в индивидуальной упаковке мелкой фасовки, кисломолочные продукты в 
индивидуальной упаковке мелкой фасовки, выпечные или кондитерские 
изделия, бутерброды, фрукты и т.д. 

 
4. Предоставление бесплатного питания обучающимся в учреждениях 

начального и среднего профессионального образования 
 

4.1 Социальная услуга по обеспечению обучающихся бесплатным 
одноразовым питанием в учреждениях начального и среднего 
профессионального образования (далее - учреждения профессионального 
образования) предоставляется в зависимости от возможностей учреждения в 
виде завтрака или обеда. 

4.2 Социальная услуга по обеспечению бесплатным питанием 
обучающихся в учреждениях профессионального образования 
предоставляется на основании заявления обучающегося. 

4.3. Заявление о предоставлении бесплатного питания подается 
ежегодно администрации учреждения профессионального образования с 
момента зачисления обучающегося. Заявление оформляется по форме, 
установленной образовательным учреждением. 

4.4. Заявления о предоставлении бесплатного питания регистрируются 
учреждением профессионального образования в установленном порядке. 

4.5. Заявления о предоставлении бесплатного питания, поданные в 
период с 01 июня до 29 августа текущего года, рассматриваются учреждением 
профессионального образования до 01 сентября текущего года; поданные 
после 29 августа текущего года в течение учебного года - в течение трех 
рабочих дней с момента регистрации. 

4.6. Учреждение профессионального образования принимает решение 
либо предоставить бесплатное питание обучающемуся либо, при отсутствии 
оснований, отказать в предоставлении бесплатного питания обучающемуся. 



4.7. Организация бесплатного питания в учреждениях 
профессионального образования осуществляется в соответствии с графиком. 

 
5. Финансирование расходов на обеспечение обучающихся 

образовательных учреждений бесплатным питанием 
 

5.1. Средства на обеспечение обучающихся бесплатным питанием в 
государственных образовательных учреждениях Ярославской области 
предоставляются в рамках субсидии на иные цели или включаются в 
государственное задание или сметы соответствующих государственных 
образовательных учреждений Ярославской области в пределах ассигнований 
на соответствующий финансовый год. 

5.2. Средства на обеспечение обучающихся бесплатным питанием в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях передаются из 
областного бюджета соответствующим местным бюджетам в форме 
субвенций 

5.3. Средства на обеспечение обучающихся бесплатным питанием в 
негосударственных общеобразовательных учреждениях передаются из 
областного бюджета соответствующим учреждениям в форме субсидий. 

 
6. Контроль за организацией бесплатного питания обучающихся 

образовательных учреждений 
 
6.1. Контроль за созданием в образовательном учреждении 

необходимых условий для работы подразделений организаций 
общественного питания, контроль их работы, организацией бесплатного 
питания возлагается на администрацию образовательного учреждения. 

6.2. Руководитель образовательного учреждения несет персональную 
ответственность за организацию бесплатного питания обучающихся. 

Ответственность за правильное оформление документов по расчетам 
за бесплатное питание обучающихся и организацию учета расходов 
возлагается также на руководителя бухгалтерской службы учреждения. 

6.3. Образовательное учреждение в лице его руководителя обязано 
обеспечить сохранность документов, касающихся получения обучающимся 
бесплатного питания, в течение как минимум трех лет. 

6.4. Контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологических, 
гигиенических и иных требований федерального законодательства при 
обеспечении бесплатного питания обучающихся в образовательных 
учреждениях осуществляется уполномоченными органами в соответствии с их 
компетенцией. 

6.5. Контроль осуществляется путем проведения проверок, 
заслушивания отчетов о проделанной работе, анализа и проверки планово-
отчетной документации, получения информации об осуществлении 
государственных полномочий, а также в иных формах в соответствии с 
законодательством. 

 



Приложение 
к Порядку 

 
Форма 

 
Список 

обучающихся ___________________________________________________ 
(полное наименование образовательного учреждения) 

из семей, заявляющих о том, что они признаны малоимущими 
 

п/п Ф.И.О. 
родителя 
(законного 

представителя) 

Фамилия, 
имя 

ребенка 

Домашний 
адрес 

Отметка органа социальной 
защиты населения 

семья 
признана 

малоимущей 

нет сведений о 
среднедушево

м доходе 
семьи 

1 2 3 4 5 6 

 
Руководитель 
образовательного учреждения 
______________________/_____________________ 
"___" _____________ 200__ г. 
М.П. 
 
Руководитель 
органа социальной 
защиты населения 
______________________/_____________________ 
"___" _____________ 200__ г. 
М.П. 
 

 
 



Решение муниципалитета г. Ярославля от 9 октября 2008 г. N 787 

"О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий 

граждан" 
 

ИЗВЛЕЧЕНИЕ 
 
«В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом 
Ярославской области "О наделении органов местного самоуправления 
государственными полномочиями Ярославской области", Уставом города 
Ярославля муниципалитет решил: 

1. Установить, что право на дополнительные меры социальной 
поддержки за счет средств городского бюджета имеют следующие категории 
граждан, проживающих на территории города Ярославля: 

- ветераны; 
- граждане пожилого возраста; 
- инвалиды; 
- семьи, имеющие детей; 
абзац шестой утратил силу с 1 января 2011 г. 
абзац седьмой утратил силу с 1 января 2011 г. 
абзац восьмой утратил силу с 1 января 2011 г. 
- дети-сироты, дети оставшиеся без попечения родителей, лица из 

числа детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей; 
- учащиеся общеобразовательных учреждений; 
- учащиеся учреждений начального профессионального, среднего 

профессионального, высшего профессионального образования, получающие 
образование по очной форме впервые. 

2. Дополнительные меры социальной поддержки граждан, указанных в 
п. 1 настоящего решения, предусматривают осуществление системы мер, 
включающей:» 

……………… 

 
«2.13. Предоставление питания на бесплатной основе для 

следующих категорий учащихся образовательных учреждений, 
реализующих специальные (коррекционные) и основные 
общеобразовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего полного образования: 

- дети из малоимущих семей, обучающиеся в открытых (сменных) 
общеобразовательных учреждениях; 

- дети из многодетных семей, обучающиеся в открытых (сменных) 
общеобразовательных учреждениях, исходя из двукратной денежной нормы 
на питание с учетом двухразового питания учащихся; 

- дети-инвалиды, обучающиеся в открытых (сменных) 
общеобразовательных учреждениях; 

- дети, находящиеся под опекой (попечительством), опекуны 
(попечители) которых не получают ежемесячную выплату на содержание 
ребенка, находящегося под опекой (попечительством), обучающиеся в 
открытых (сменных) общеобразовательных учреждениях; 

- учащиеся, состоящие на учете в противотуберкулезном диспансере, 
обучающиеся в открытых (сменных) общеобразовательных учреждениях; 

garantf1://24445525.0/
garantf1://24445525.0/
garantf1://24445525.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://24402598.1000/
garantf1://24456795.11/
garantf1://24456795.11/
garantf1://24456795.11/


- воспитанники государственных и муниципальных учреждений для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

- дети одиноких матерей. Под категорией "дети одиноких матерей" 
понимаются дети, у которых в свидетельстве о рождении сведения об отце 
отсутствуют либо записаны со слов матери; 

- дети, один из родителей (законных представителей) которых является 
неработающим инвалидом 1 или 2 группы; 

- дети, один из родителей (законных представителей) которых относится 
к категории граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на ПО "Маяк" и сбросов 
радиоактивных отходов в реку Теча, а также ядерных испытаний на 
Семипалатинском полигоне; 

- дети, один из родителей (законных представителей) которых погиб в 
местах ведения боевых действий; 

- учащиеся спортивных классов; 
утратил силу с 1 сентября 2012 г.; 

Информация об изменениях: 

См. текст абзаца тринадцатого подпункта 2.13 
- воспитанники, проживающие в образовательных учреждениях для 

детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной 
помощи. 

Право на получение мер социальной поддержки, предусмотренных 
настоящим подпунктом, сохраняется за лицами, достигшими возраста 18 лет 
и продолжающими обучение по очной форме обучения в образовательном 
учреждении, реализующем основные общеобразовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего (полного) общего 
образования, до окончания обучения. 

Право на получение мер социальной поддержки, предусмотренных 
абзацами вторым и третьим настоящего подпункта, сохраняется за 
обучающимися из семей, имеющих детей, достигших возраста 18 лет и 
продолжающих обучение по очной форме обучения в образовательном 
учреждении, реализующем основные общеобразовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего (полного) общего 
образования, до окончания обучения.» 

garantf1://24472575.130/


 

ПРОЕКТ     ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

ДОКУМЕНТ     НЕ     ПРИНЯТ 

распространяется на городские категории детей, пользующихся правом 

бесплатного питания, в соответствии с  решением  муниципалитета № 787 

 

Приложение  2 

к проекту 

постановлению мэрии 

от 00.00.2013 № ____ 

 

ПОРЯДОК  

предоставления питания на бесплатной основе для обучающихся  образовательных 

учреждений, реализующих специальные (коррекционные) и основные 

общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего 

(полного) общего образования  

 

1. Для целей настоящего Порядка под детьми (ребенком) понимаются лица 

(лицо), не достигшие возраста 18 лет (совершеннолетия), за исключением граждан, 

вступивших в брак или эмансипированных до достижения совершеннолетия в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. 

2. Право на  получение питания на бесплатной основе (далее – бесплатное 

питание) в образовательных учреждениях, реализующих специальные 

(коррекционные) и основные общеобразовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего (полного) общего образования,   в соответствии с 

настоящим Порядком имеют следующие категории обучающихся: 

- дети из малоимущих семей, признанных  таковыми в  порядке, установленном 

Законом Ярославской области, обучающиеся в открытых (сменных) 

общеобразовательных учреждениях; 

- дети из многодетных семей, имеющих удостоверение, выданное в  порядке, 

установленном Правительством Ярославской области, обучающиеся в открытых 

(сменных) общеобразовательных учреждениях, исходя из двукратной денежной 

нормы на питание с учетом двухразового питания учащихся; 

- дети-инвалиды, обучающиеся в открытых (сменных) общеобразовательных 

учреждениях; 

- дети, находящиеся под опекой (попечительством), опекуны (попечители) 

которых не получают ежемесячную выплату на содержание ребенка, находящегося 

под опекой (попечительством), обучающиеся в открытых (сменных) 

общеобразовательных учреждениях; 

- обучающиеся  открытых (сменных) общеобразовательных учреждений, 

состоящие на учете в противотуберкулезном диспансере; 

- воспитанники государственных и муниципальных учреждений для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

- дети одиноких матерей (матерей, у детей которых в свидетельстве о рождении 

сведения об отце отсутствуют либо записаны со слов матери).   

Право на получение бесплатного питания  сохраняется за обучающимися в 

следующих случаях: 

при вступлении одинокой матери в брак, -  за детьми, в отношении которых она 

является одинокой матерью; 

garantf1://10064072.0/


при усыновлении ребенка женщиной, не состоящей в браке; 

при передаче в установленном порядке детей одинокой матери на воспитание 

опекуну или попечителю. 

Бесплатное питание  не предоставляется, если в соответствии с 

законодательством Российской Федерации установлен отец  ребенка, в отношении 

которого мать являлась одинокой матерью,  или если ребенок усыновлен при 

вступлении матери в брак; 

- дети, один из родителей (законных представителей) которых является 

неработающим инвалидом 1 или 2 группы; 

- дети, один из родителей (законных представителей) которых относится к 

категории граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС, аварии на ПО "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку 

Теча, а также ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне; 

- дети, один из родителей (законных представителей) которых погиб в местах 

ведения боевых действий; 

- обучающиеся спортивных классов; 

- воспитанники, проживающие в образовательных учреждениях для детей, 

нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи. 

Право на получение бесплатного питания сохраняется за лицами, достигшими 

возраста 18 лет и продолжающими обучение по очной форме обучения в 

образовательном учреждении, реализующем основные общеобразовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего 

образования, до окончания обучения. 

Право на получение бесплатного питания, предусмотренных абзацами вторым 

и третьим настоящего пункта, сохраняется за обучающимися из семей, имеющих 

детей, достигших возраста 18 лет и продолжающих обучение по очной форме 

обучения в образовательном учреждении, реализующем основные 

общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего 

(полного) общего образования, до окончания обучения. 

3. В случае, когда обучающийся  имеет право на получение бесплатного 

питания по двум и более основаниям (включая основания, установленные 

законодательством  Российской Федерации и Ярославской области), бесплатное 

питание предоставляется по одному из оснований по выбору  родителя (законного 

представителя) обучающегося  либо самого обучающегося, при достижении им 

возраста 18 лет, руководителя образовательного учреждения – в отношении 

воспитанников образовательных учреждений для детей, нуждающихся в психолого-

педагогической и медико-социальной помощи, (далее  - заявитель). 

4. Бесплатное питание предоставляется по заявительному принципу в виде 

одноразового  или двухразового  питания и в денежном выражении не 

компенсируется. 

5. Заявление о предоставлении бесплатного питания заявитель подает в 

образовательное  учреждение, реализующее специальные (коррекционные) и основные 

общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего 

(полного) общего образования (далее – образовательное учреждение), по месту 

обучения.  

 К заявлению прилагаются  документы, подтверждающие право обучающегося 

на получение бесплатного питания (далее - документы). 

6. Заявление о предоставлении бесплатного питания и документы 

предоставляются  в образовательное учреждение ежегодно до начала учебного года, а 

также  с  момента возникновения права на получение бесплатного питания. 



Образовательное учреждение  регистрирует поступившее заявление и проверяет 

полноту и правильность предоставленных документов. 

7. Решение руководителя образовательного  учреждения о  предоставлении  

обучающемуся бесплатного питания или об отказе в его  предоставлении 

принимается: 

- в случае, если заявление о предоставлении бесплатного питания с 

представлением всех необходимых  документов  подано в период с 01 июня до 20 

августа текущего года, - до  01 сентября текущего года,; 

- в случае, если заявление о предоставлении бесплатного питания с 

представлением всех необходимых документов подано после 20 августа текущего 

года, - в течение 10 рабочих дней со дня регистрации  заявления. 

Решение   оформляется приказом. 

О мотивированном отказе в предоставлении бесплатного питания заявитель 

уведомляется в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения путем направления 

ему копии приказа. 

В случае принятия решения о предоставлении бесплатного питания бесплатное 

питание предоставляется с учебного дня, следующего за днем принятия решения, на 

период, указанный в заявлении, но не более чем до конца  учебного  года. 

8. В случае, если период предоставления обучающемуся бесплатного питания, 

указанный в заявлении, истекает в течение учебного года, заявитель может вновь 

подать в образовательное учреждение по месту обучения заявление о предоставлении 

бесплатного питания и  представить подтверждающие документы. 

Решение о предоставлении бесплатного питания и его предоставление 

осуществляется в соответствии с пунктом  7  настоящего Порядка. 

9. В случае смены обучающимся  в течение учебного года  образовательного 

учреждения заявитель вправе подать в выбранное образовательное учреждение 

заявление на предоставление бесплатного питания, копии документов, заверенные 

образовательным учреждением с предыдущего места обучения,  и копию приказа 

(выписку из приказа) о предоставлении бесплатного питания с предыдущего места 

обучения. 

Бесплатное питание предоставляется обучающемуся с первого дня  его 

обучения   в выбранном образовательном учреждении  на срок, указанный  в приказе с 

предыдущего места обучения, но не более, чем до конца учебного года. 

10. Документы могут быть представлены как в подлинниках, так и в копиях, 

заверенных в установленном порядке. При предоставлении в образовательное 

учреждение незаверенных копий документов с предоставлением их оригиналов копии 

заверяются работником  образовательного  учреждения, принимающим заявление. 

В случае, если оригиналы документов составлены на иностранном языке, они 

предоставляются с заверенным в установленном порядке   переводом на русский 

язык. 

11 Воспитанникам государственных и муниципальных образовательных 

учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также   

воспитанникам, проживающим в образовательных учреждениях для детей, 

нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи, бесплатное 

питание предоставляется на основании заявления руководителя государственного и 

муниципального образовательного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей,  образовательного учреждения для детей, нуждающихся в 

психолого-педагогической и медико-социальной помощи, свидетельства о рождении  

ребенка и  заверенной копии приказа (выписки из приказа) о зачисление ребенка в 

государственное или муниципальное образовательное учреждение для детей-сирот и 



детей, оставшихся без попечения родителей,  в образовательное учреждение для 

детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи. 

Обучающимся спортивных классов бесплатное питание предоставляется на 

основании заявления  и  паспорта заявителя, свидетельства о рождении  ребенка (в 

случае,  если обучающийся не достиг возраста 18 лет), документа, подтверждающего 

регистрацию обучающегося на территории города Ярославля по месту жительства 

или по месту пребывания,  документа органа опеки и попечительства об 

установлении над ребенком опеки (попечительства) (при необходимости). 

 Бесплатное питание обучающимся, относящихся к иным категориям, 

указанным в пункте 2 настоящего  Порядка,  предоставляется на основании заявления 

и паспорта заявителя, свидетельства о рождении  ребенка (в случае, если 

обучающийся не достиг возраста 18 лет), документа, подтверждающего регистрацию 

обучающегося на территории города Ярославля по месту жительства или по месту 

пребывания,  документа органа опеки и попечительства об установлении над 

ребенком опеки (попечительства) (при необходимости) и документов, 

подтверждающих право на  получение  бесплатного питания: 

- справки органа социальной защиты населения Ярославля и Ярославской 

области  установленной формы о признании семьи  малоимущей (справка 

действительна в течение 14 календарных дней с даты ее получения) – для детей из 

малоимущих семей, обучающихся в открытых (сменных) общеобразовательных 

учреждениях; 

- удостоверения многодетной семьи, выдаваемого органами социальной 

защиты населения Ярославля и Ярославской области, - для детей из многодетных 

семей, обучающихся в открытых (сменных) общеобразовательных учреждениях; 

 - справки, подтверждающей факт установления инвалидности, или 

удостоверения, выдаваемых федеральным государственным  учреждением медико-

социальной экспертизы,  - для детей-инвалидов, обучающихся в открытых (сменных) 

общеобразовательных учреждениях; 

- документа органа опеки и попечительства об установлении над ребенком 

опеки (попечительства) с указанием, что опекаемому (подопечному) ребенку не 

назначена ежемесячная выплата на  его содержание - для детей, находящихся под 

опекой  (попечительством), опекуны которых не получают ежемесячную выплату  на 

содержание ребенка,  обучающихся в открытых (сменных) общеобразовательных 

учреждениях; 

- справки о постановке обучающегося  на учет в противотуберкулезном 

диспансере  - для обучающихся, состоящих на учете в противотуберкулезном 

диспансере, обучающихся в открытых (сменных) общеобразовательных учреждениях; 

- справки  о рождении, выдаваемой органами  ЗАГС,   – за   детей одиноких 

матерей; в случае, если в свидетельстве о рождении ребенка сведения об отце 

записаны со слов матери; 

- справки, подтверждающей факт установления инвалидности, или 

удостоверения, выдаваемых федеральным государственным учреждением медико-

социальной экспертизы (ранее - врачебно-трудовыми экспертными комиссиями),  

трудовой  книжки, в которой последней  записью является запись об увольнении (не 

представляется при наличии в Индивидуальной программе реабилитации инвалида, 

выдаваемой в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 04.08.2008 № 379н федеральными 

государственными учреждениями медико-социальной экспертизы,  в разделе 

«Рекомендации о противопоказанных и доступных условиях и видах труда» записи  о  

противопоказании (недоступности) любого труда) - для детей, один из родителей 



(законных представителей) которых является неработающим инвалидом 1 или 2 

группы; 

- удостоверения, выдаваемого уполномоченными  Правительством Российской 

Федерации федеральными органами исполнительной власти,  а также свидетельства о 

смерти, в случае смерти родителя (законного представителя), отнесенного к 

категории граждан, подвергшихся воздействию радиации, - для  детей из семей,  в 

которых один из родителей (законных представителей) относится к категории 

граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС, аварии на ПО "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку 

Теча, а также ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне; 

 - свидетельства о смерти одного из родителей (законных представителей) и 

документа, подтверждающего исполнение им обязанностей   военной службы 

(служебных обязанностей), - для детей из  семей, потерявших кормильца в местах 

ведения боевых действий,  определяемых  в соответствии с Федеральным законом от 

12.01.1995 № 5-ФЗ  «О ветеранах». 

В случае, когда в семье  имеются дети, достигшие возраста  18 лет и 

продолжающие обучение по очной форме обучения в образовательном учреждении,  

указанном в абзацах восемнадцатом и девятнадцатом  пункта 2 настоящего Порядка, 

предоставляется справка из образовательного учреждения (справка действительна в 

течение 14 календарных дней с даты ее получения). 

12. Бесплатное питание предоставляется обучающемуся в дни учебных занятий 

в образовательном учреждении, а также во время проведения мероприятий за 

пределами образовательного учреждения в рамках образовательного процесса. 

Неиспользованное право на получение бесплатного питания не может быть 

реализовано в другой день. 

Обучающимся, обеспечивающимся бесплатным питанием, находящимся на 

производственной практике, выезжающим на соревнования, направляющимся в 

туристические походы и т.п., при отсутствии условий для организации 

предоставления им горячего питания по решению образовательного учреждения 

допускается выдача сухого питания или набора продуктов питания. 

13. Обучающимся, для которых организовано индивидуальное обучение на 

дому, и имеющим право на получение бесплатного питания (за исключением 

воспитанников государственных или муниципальных образовательных учреждений 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также   

воспитанникам, проживающим в образовательных учреждениях для детей, 

нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи), по 

заявлению заявителя  выдается набор продуктов питания. 

Обучающимся, которым лечебно-профилактическим учреждением 

рекомендовано индивидуальное питание по профилю заболевания, и обучающимся, 

имеющим психические затруднения при приеме пищи в общественной столовой, и 

имеющим право на получение бесплатного питания, по заявлению заявителя выдается 

набор продуктов питания. 

При отсутствии в образовательном учреждении условий для организации 

питания обучающихся и возможности доставки горячего питания по решению 

учредителя образовательного учреждения допускается выдача обучающимся питания, 

которое должно включать горячий напиток и(или) сок в индивидуальной упаковке 

мелкой фасовки и (или) кисломолочные продукты в индивидуальной упаковке 

мелкой фасовки, выпечные и(или) кондитерские изделия, бутерброды, фрукты и т.д. 

14. Бесплатное питание не предоставляется обучающимся, отнесенным к 

категориям указанным в пункте 2 настоящего Порядка, в период нахождения их  на 



стационарном лечении в детских больницах, детских отделениях больниц для 

взрослых, санаториях, в Центре временного содержания для несовершеннолетних 

правонарушителей Управления внутренних дел по Ярославской области,  содержания 

их в следственных изоляторах. 

15. В случае наступления   обстоятельств, влияющих на право  получения 

бесплатного питания,  заявитель обязан в течение 5 рабочих дней  известить 

образовательное учреждение в письменной форме о наступлении таких  

обстоятельств. 

Предоставление бесплатного питания прекращается со дня, следующего за 

днем  наступления обстоятельств, отменяющих основания на получение бесплатного 

питания. 

Бесплатное питание не предоставляется в случае обнаружения 

образовательным учреждением  обстоятельств, влияющих на право получения 

бесплатного питания, со дня, следующего за днем  наступления обстоятельств, 

отменяющих основания на получение бесплатного питания. 

16. Заявители, представившие заведомо неверные сведения, влияющие на право 

получения бесплатного питания, или не известившие о наступлении обстоятельств, 

влияющих на право получения бесплатного питания, возмещают сумму излишне 

предоставленного бесплатного питания с момента наступления события, влияющего 

на право получения бесплатного питания,  но не более, чем за текущий учебный год, 

путем  дополнительного взноса на основании расчета, представленного 

образовательным учреждением. 

17. Образовательное учреждение обязано обеспечить сохранность 

документов, касающихся предоставления обучающимся бесплатного питания,  в 

течение   трех лет, если в образовательном учреждении не установлен более 

длительный срок. 

 

 


